Code No. कोड नं. 61/2/1

- Please check that this question paper contains 7 printed pages + 2 Maps.
- Code number given on the right hand side of the question paper should be written on the title page of the answer-book by the candidate.
- Please check that this question paper contains 23 questions.
- Please write down the serial number of the question before attempting it.
- क्रपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में मुद्रित पृष्ठ 8 + 2 मानचित्र हैं।
- प्रश्न-पत्र में दाहिने हाथ की ओर दिए गए कोड नम्बर को छात्र उत्तर-पुस्तिका के मुख-पृष्ठ पर लिखें।
- कृपया जाँच कर लें कि इस प्रश्न-पत्र में 23 प्रश्न हैं।
- कृपया प्रश्न का उत्तर लिखना शुरू करने से पहले, प्रश्न का क्रमांक अवश्य लिखें।

HISTORY

इतिहास

General Instructions:

- (i) Answer all the questions. Marks are indicated against each question.
- (ii) Answers to questions carrying 2 marks should not exceed 30 words each.
- (iii) Answers to questions carrying 5 marks should not exceed 100 words each.
- (iv) Answers to questions carrying 8 marks should not exceed 250 words each.
- (v) Attach the maps with the answer scripts.

सामान्य निर्देश :

- (i) **सभी** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न के अंक उसके सामने लिखे हैं।
- (ii) 2 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों से अधिक न हो।
- (iii) 5 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 100 शब्दों से अधिक न हो।
- (iv) 8 अंक वाले प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक न हो।
- (v) मानचित्र अपनी उत्तर-पुस्तिका के साथ संलग्न कीजिए।

MODERN INDIA

आधुनिक भारत

- 1. Explain any two main contributions of Sadat Khan, the Nawab of Awadh. अवध के नवाब सादत खान के किन्हीं दो प्रमुख योगदानों को समझाइए।
- 2. Briefly explain the British attitude towards the Indian rulers after the Revolt of 1857. 1857 के विद्रोह के बाद भारतीय शासकों के प्रति अंग्रेजों के रवैये को संक्षेप में स्पष्ट कीजिए।

2

2

3. Explain with two examples the contribution of Bankim Chandra in the field of cultural and intellectual awakening in India.

2

भारत के सांस्कृतिक और बौद्धिक जागरण में बंकिम चंद्र के योगदान को दो उदाहरण देकर स्पष्ट कीजिए।

4. Examine the main commonalities between the Arya Samaj and the Satya Shodhak Samaj. Mention the main book authored by the founder of Arya Samaj. 4+1=5

OR

Explain the main characteristics of the Indian Association of 1876. Who were the two founder members of this Association?

आर्य समाज और सत्य शोधक समाज की मुख्य समानताओं का परीक्षण कीजिए। आर्य समाज के संस्थापक द्वारा लिखी गई प्रमुख पुस्तक का नाम लिखिए।

अथवा

1876 में स्थापित इण्डियन एसोसिएशन की मुख्य विशेषताओं को समझाइए। इसके दो संस्थापक सदस्य कौन-कौन थे ?

5. Explain any two purposes of the founding of the Congress.

 $2\frac{1}{2} + 2\frac{1}{2} = 5$

OR

Explain two main developments of the year 1893 in the context of the Indian freedom struggle. Why is it argued that the period was a turning point in Indian history? 2+3=5 कांग्रेस की स्थापना के किन्हीं दो उद्देश्यों को स्पष्ट कीजिए।

अथवा

भारतीय स्वतंत्रता संघर्ष के संदर्भ में वर्ष 1893 के दो प्रमुख घटनाक्रमों को स्पष्ट कीजिए। ऐसा क्यों कहा जाता है कि यह समय भारतीय इतिहास का एक परिवर्तन बिंदु था ?

6. Describe the role of Vinayak Damodar Savarkar in the freedom struggle of India.

5

OR

Describe the role of Sir Sayyid Ahmad Khan in social and religious awakening among the Muslims.

भारत के स्वतंत्रता संघर्ष में विनायक दामोदर सावरकर की भूमिका का वर्णन कीजिए।

अथवा

मुसलमानों के सामाजिक और धार्मिक जागरण में सर सैयद अहमद खान की भूमिका का वर्णन कीजिए।

7. Examine the attitude of various political parties to the Quit India Movement of 1942. What was the impact of such attitude on the Movement? 4+1=5

OR

Examine the role of Khan Abdul Gaffar Khan in India's freedom struggle. Mention the organisation he had founded for the purpose.

1942 के भारत छोड़ो आंदोलन के प्रति विभिन्न राजनीतिक दलों के रवैये का परीक्षण कीजिए। ऐसे रवैये का आंदोलन पर क्या प्रभाव पड़ा ?

अथवा

भारत के स्वतंत्रता संघर्ष में खान अब्दुल गफ्फार खान की भूमिका का परीक्षण कीजिए। उनके द्वारा इस उद्देश्य के लिए स्थापित संस्था का नाम लिखिए।

8. Explain the concept of Secularism as described in the Constitution.

5

OR

Explain why and when the Individual Satyagraha began.

4+1=5

संविधान में वर्णित धर्म-निरपेक्षता की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

अथवा

समझाइए कि व्यक्तिगत सत्याग्रह का प्रारंभ क्यों और कब हुआ।

9. Explain how the Battle of Buxar proved more decisive than the Battle of Plassey in the establishment of the British rule in India.

8

OR

Explain the main provisions of the Regulating Act of 1773. Examine its limitations. 4+4=8 स्पष्ट कीजिए कि भारत में अंग्रेजी शासन की स्थापना में प्लासी के युद्ध की अपेक्षा बक्सर का युद्ध किस प्रकार अधिक निर्णायक सिद्ध हुआ।

अथवा

1773 के रेग्युलेटिंग एक्ट के प्रमुख प्रावधानों को स्पष्ट कीजिए और इसकी सीमाओं का परीक्षण कीजिए।

10. Describe the main developments which compelled many Indian rulers to lead the Revolt of 1857. Mention three main consequences of the Revolt. 5+3=8

OR

Describe the causes of the Santhal Rebellion of 1855. What were its long-term effects?

How was the Rebellion suppressed by the British?

4+2+2=8

उन प्रमुख घटनाओं का वर्णन कीजिए जिनसे भारतीय शासक 1857 के विद्रोह का नेतृत्व करने को बाध्य हुए ? विद्रोह के तीन प्रमुख परिणामों का उल्लेख कीजिए।

अथवा

1855 के संथाल-विद्रोह के कारणों का वर्णन कीजिए। इसके दीर्घकालिक परिणाम क्या थे ? इस विद्रोह का अंग्रेजों द्वारा किस प्रकार दमन किया गया ? 11. Analyse the circumstances under which the Simon Commission was appointed. Explain its recommendations and the reasons for its failure. 2+3+3=8

OR

Read the following statement carefully and answer the questions that follow:

"To sound the order of retreat just when public enthusiasm was reaching the boiling-point was nothing short of a national calamity. The principal lieutenants of the Mahatmaji, Desbandhu Das, Pandit Motilal Nehru and Lala Lajpat Rai, who were all in prison, shared the popular resentment."

(i) In which context and by whom was this statement made?

2

(ii) What was this 'retreat'?

- 2
- (iii) Critically examine the development which followed the so-called 'retreat'.

4

उन परिस्थितियों का विश्लेषण कीजिए जिनमें साइमन कमीशन की नियुक्ति हुई। इसकी संस्तुतियों को और इसके असफल होने के कारणों को स्पष्ट कीजिए।

अथवा

निम्नलिखित कथन को ध्यानपूर्वक पढ़िए और उसके नीचे दिए गए प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

''जिस समय जनता का उत्साह अपनी चरम सीमा को छूने वाला था, उस समय पीछे हट जाने का आदेश देना राष्ट्रीय अनर्थ से कम नहीं था। महात्माजी के प्रमुख सहयोगी, देशबन्धु दास, पंडित मोतीलाल नेहरू और लाला लाजपत राय, जो सब जेलों में थे, भी इस सामूहिक खिन्नता में भागीदार थे।''

- (i) यह कथन किस संदर्भ में और किसके द्वारा कहा गया था ?
- (ii) यह 'पीछे हटना' क्या था ?
- (iii) इस 'पीछे हटने' के पश्चात् जो घटना हुई थी उसका आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- **12.** On the given political outline map of **India** locate and label the following:

5

Any five main centres of the Revolt of 1857 in Southern India.

OR

On the given political outline map of **India** locate and label the places where the Congress sessions were held in the following years:

1888, 1907, 1916, 1929, 1938

दिए गए **भारत** के राजनीतिक रेखा-मानचित्र पर निम्निलखित को दर्शाइए तथा नामांकित कीजिए : दक्षिण भारत में 1857 के विद्रोह के कोई से पाँच प्रमुख केन्द्र।

अथवा

दिए गए **भारत** के राजनीतिक रेखा-मानचित्र पर उन स्थानों को दर्शाइए और नामांकित कीजिए जहाँ निम्नलिखित वर्षों में कांग्रेस के अधिवेशन हुए थे :

1888, 1907, 1916, 1929, 1938

Note: The following question is for the Blind Candidates only in lieu of Q. No. 12.

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल नेत्रहीन विद्यार्थियों के लिए प्र. सं. 12 के स्थान पर है।

Write the names of five centres of the Revolt of 1857 in Southern India.

OR

Write the names of the places where the following Congress sessions were held: 1888, 1907, 1916, 1929, 1938

दक्षिण भारत में 1857 के विद्रोह के किन्हीं पाँच केन्द्रों के नाम लिखिए।

अथवा

उन स्थानों के नाम लिखिए जहाँ निम्नलिखित वर्षों में कांग्रेस के अधिवेशन हुए थे : 1888, 1907, 1916, 1929, 1938

Contemporary World History समसामयिक विश्व इतिहास

Mention two main features of the Weimar Constitution of Germany. 2 जर्मनी के वीमर (Weimar) संविधान की दो प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख कीजिए। **14.** Explain one important feature of World War II in North Africa. 2 उत्तरी अफ्रीका में द्वितीय विश्व युद्ध के एक प्रमुख लक्षण को समझाइए। **15.** Mention one main reason of the Iran-Iraq War of 1980. 2 1980 के ईरान-इराक युद्ध का एक प्रमुख कारण लिखिए। What is GATT? 16. 2 GATT क्या है ? 17. Explain any characteristic of the writings of Bankim Chandra. 2 बंकिम चंद्र के लेखन की किसी विशेषता को स्पष्ट कीजिए। **18.** Mention any two important international news agencies. 2 किन्हीं दो महत्त्वपूर्ण अंतर्राष्ट्रीय समाचार एजेंसियों के नाम लिखिए। **19.** Explain how the cause-effect approach is not a sufficient tool for writing contemporary history. Give one example in support of your argument. 3+2=5

OR

Explain the terms of the Treaty of Portsmouth (1905) between Russia and Japan. Explain its far-reaching implications for the Tsarist regime.

स्पष्ट कीजिए कि समसामयिक इतिहास के लेखन के लिए कार्यकारण पद्धति एक पर्याप्त उपकरण कैसे नहीं है। अपने तर्क के समर्थन में एक उदाहरण दीजिए।

अथवा

रूस और जापान के बीच हुई पोर्ट्समाउथ संधि (1905) की शर्तों को समझाइए। ज़ार शासन के लिए इस संधि के दूरगामी परिणामों को स्पष्ट कीजिए। **20.** Describe the main reasons for the outbreak of the Spanish Civil War in 1936. Who led the Spanish Fascists? 4+1=5

OR

What was the Great Depression? Describe its three main causes.

2+3=5

1936 में स्पेनी गृह युद्ध भड़कने के प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए। इसमें स्पेनी फ़ासीवादियों का नेतृत्व कौन कर रहा था ?

अथवा

महामंदी (ग्रेट डिप्रेशन) से आप क्या समझते हैं ? इसके तीन प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए।

21. Examine the nature of changes in China after Mao Zedong. Who led the country after Mao ? 4+1=5

OR

Explain the nature of politics in Nigeria in the late 20th century. What made Nigeria's economy self-reliant?

4+1=5

चीन में माओ ज़ेडाँग के बाद आए परिवर्तनों के स्वरूप का परीक्षण कीजिए। माओ के बाद देश का नेतृत्व किसने संभाला ?

अथवा

बीसवीं शताब्दी के अंतिम वर्षों में नाइजीरिया की राजनीति के स्वरूप को स्पष्ट कीजिए। नाइजीरिया की अर्थव्यवस्था आत्म-निर्भर कैसे हुई ?

22. When did the World War II break out? Explain its main causes. Discuss two main consequences of the World War II on the world development. 1+5+2=8

OR

Examine the relations between the USSR and China after 1950. What were its effects?

4+4=8

5

द्वितीय विश्व युद्ध कब प्रारंभ हुआ ? इसके प्रमुख कारणों को स्पष्ट कीजिए। विश्व के विकास पर इस युद्ध के दो प्रमुख परिणामों का विवेचन कीजिए।

अथवा

1950 के बाद सोवियत संघ और चीन के संबंधों का परीक्षण कीजिए। इसके क्या परिणाम हुए ?

23. On the given outline map of **Europe** mark and show any three NATO member countries and any two member countries of the Warsaw Pact. 3+2=5

OR

On the given outline map of **Europe** mark and show any five countries which were members of the Warsaw Pact.

दिए गए **यूरोप** के रेखा-मानचित्र पर नाटो संगठन के किन्हीं तीन सदस्य देशों और वारसा समझौते के किन्हीं दो सदस्य देशों को चिह्नित करके दर्शाइए।

अथवा

दिए गए **यूरोप** के रूपरेखा-मानचित्र पर वारसा समझौते के किन्हीं पाँच सदस्य देशों को चिह्नित करके दर्शाइए।

Note: The following question is for the Blind Candidates only in lieu of Q. No. 23.

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल नेत्रहीन विद्यार्थियों के लिए प्र. सं. 23 के स्थान पर है।

Write down the names of any three member countries of NATO and any two members countries of Warsaw Pact.

OR

Mention the names of any five member countries of Warsaw Pact.

किन्हीं तीन नाटो के तथा दो वारसा समझौता के सदस्य देशों के नाम लिखिए।

अथवा

वारसा समझौता के पाँच सदस्य देशों के नाम लिखिए।



